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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního rozdělení motorků

malých výkonů. Mezi kapitolami, týkajících se použití, rozdělení a principu je zařazena

majoritní kapitola pojednávající o konstrukci. Tato kapitola je doplněna o obrázky 3D modelů

každého typu motorku. Tyto modely byly namodelovány nejen pro samotnou bakalářskou

práci, ale také pro rozsáhlou prezentaci, která je dle zadání uzpůsobena pro výukové účely.
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Abstract

Low power electrical machines

The bachelor theses presents issues of structural division of low power electrical

machines. Among chapters regarding application, division and principal, there is one major

chapter about construction. This chapter is amended with pictures of 3D models of each

motor. These models were modelled not only for this very bachelor theses, but for ample

presentation also, which is according to the task adapted for teaching purposes.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit ucelený přehled nejčastějších konstrukčních

uspořádání motorků malých výkonů (dále jen motorky).

Bakalářská práce obsahuje několik kapitol, které se snaží co nejvíce přiblížit

problematiku spojenou s těmito motorky.

První kapitola pojednává o rozdělení motorků. Je zde uvedeno několik nejčastějších

dělení. Tuto kapitolu jsem se rozhodl do bakalářské práce zařadit z toho důvodu, že si většina

firem, které vyrábějí tyto motorky, zavádí svá vlastní rozdělení. Proto se v kapitole rozdělení

snažím vnést jistý řád do velkého množství různých motorků.

Další kapitola, která navazuje na předchozí je kapitola Požadavky. Vzhledem k velkému

množství různých aplikací motorků jsem považoval za nezbytné tuto kapitolu zavést. Jsou zde

zmíněny nejčastější požadavky na motorky z různých odvětví. Jako například počítačová

technika, automobilový průmysl a tak dále.

Následující kapitola již pojednává o hlavním tématu této bakalářské práce. A tím je

konstrukční uspořádání. Zde jsou podrobně popsány jednotlivé typy motorků. Pro větší

názornost zde nechybí ani obrázky 3D modelů, tedy různé řezy jejich strukturou a pohledy.

Kapitola konstrukce celkově tvoří převážnou část bakalářské práce.

Považoval jsem za nutné zmínit, alespoň okrajově, princip fungování zmíněných

motorků. Tím se zabývá další kapitola s názvem Princip. Je zde uvedeno pouze principiální

vysvětlení funkce a způsob snímání polohy rotoru.

Kapitola, která následuje je úzce spjata s kapitolou Konstrukce. Jedná se o několik

odstavců, které se zabývají permanentními magnety, což je nedílná součást všech motorků

o kterých tato bakalářská práce pojednává. Jsou zde uvedeny hlavně výhody a nevýhody

používaných materiálů.

Na závěr jsem se rozhodl zařadit kapitolu Použití, ve které se nachází výčet všech výhod

a nevýhod a typické aplikace pro motorky. Ať už je to lékařství, automobilový průmysl,

počítačová technika nebo strojírenství.

Spolu s touto prací jsem také vytvořil, dle zadání, prezentaci, která je vhodná pro

výukové účely. Prezentace, ve své podstatě, kopíruje jednotlivé body této bakalářské práce

s tím rozdílem, že redukuje množství textu, oproti psané formě, na minimum. V prezentaci je

kladen důraz na obrázky a na 3D modely, které jsem vytvořil.
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Seznam symbolů a zkratek

AFPM ……………. Axial-flux Permanent-magnet

AlNiCo …………... Aluminium Nickel Cobalt

BLDC ……………. BrushLess Direct Current

CD ………............... Compact Disc

CNC ………............ Computer Numerical Control

DVD ……………... Digital Versatile Disc

EC ………………... Electronically Commutated

HS1, HS2, HS3…... Hallovy sondy1-3

PM………………... Permanentní magnet

PMSM ……………. Permanent magnet synchronous motor

PWM ……………... Pulse width modulation

TFM………………. Transversal-flux motor

B …………………. Magnetická indukce [T]

BR ………………… Remanentní indukce [T]

H …………………. Intenzita magnetického pole [A/m]

HC………………… Koercitivní intenzita [A/m]

I …………………... Elektrický proud [A]

k ………………….. Hallova konstanta [-]

UH………………… Hallovo napětí [V]

ϕ ………………….. Úhel natočení [ °]
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1 Rozdělení

Tato část práce bude věnována rozdělení motorků malých výkonů dle různých parametrů.

Jelikož si většina výrobců vytváří svá vlastní rozdělení, není proto jednoduché vytvořit

přehled, který by zahrnul všechny typy. Ale i přesto existuje několik parametrů, podle kterých

by se toto rozdělení dalo vytvořit. Jsou to:

 průběh napětí

 rotor

 konstrukce

 magnetický tok

 způsob řízení

1.1 Rozdělení dle průběhu napětí

Rozdělení dle průběhu napětí je asi nejobecnější, ale zároveň trochu zavádějící, jelikož,

některé motory mohou fungovat jak na střídavé, tak i na stejnosměrné napětí.

 Stejnosměrné napětí

 Střídavé napětí

1.2 Rozdělení dle rotoru

U tohoto rozdělení proti sobě stojí dva typy motorků, a to reluktanční a krokový.

Konstrukčně jsou tyto motorky totožné. Nicméně na oba jsou kladeny různé požadavky.

U reluktančního motorku jsou to konstantní otáčky a také vysoké otáčky. U krokového

motorku je to přesný úhel otočení podle toho, jaké cívky jsou buzeny.

 reluktanční motorek

 krokový motorek
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1.3 Rozdělení dle konstrukce

Motorky mohou být buď válcové, nebo diskové. Diskové motorky se dále dělí podle

toho, jestli je rotor vnitřní nebo vnější. Tvar motorku je volen podle toho, kde bude následně

použit a zda bude jeho tvar vyhovovat konstrukčním parametrům celého výrobku.

 válcové

 s rotorem vnitřním

 s rotorem vnějším

 diskové

1.4 Rozdělení dle průběhu magnetického toku

Tímto rozdělením se rozumí, jakým směrem se uzavírá magnetický tok.

 motory s radiálním tokem

 motory s axiálním tokem

 motory s transversálním tokem

1.5 Rozdělení dle způsobu řízení

Toto rozdělení se týká signálu, kterým jsou motorky řízeny. Přesněji jeho tvaru a

průběhu. Obdélníkové řízení je řízení, které je pevně dané spínacím diagramem. Naproti tomu

řízení šířkové pulsně modulované spočívá v souběhu neboli koincidenci dvou signálů,

sinusového (modulačního) signálu a pilového (nosného) signálu. Pro tuto modulaci se používá

zkratka PWM.

 obdélníkové řízení

 sinusové - šířkové pulsně modulované řízení
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2 Požadavky

V této kapitole se zaměřím na požadavky, které jsou kladené na motorky. Požadavky se

celkově mohou lišit, podle toho, kde konkrétně je chceme použít. Jiné požadavky budou

kladeny na motorek, který bude polohovat světla u automobilu a jiné na motorek, který bude

zabudovaný v pevném disku do počítače.

I přes výše uvedené lze sepsat seznam požadavků, který zahrne většinu důležitých

vlastností motorků. Jsou to například:

 malá pulsace momentu

 tichý chod bez vibrací

 malá stavební výška

 nízká spotřeba

 přiměřená cena

 u přenosných zařízení i minimální hmotnost

 přesný úhel natočení rotoru

 vysoký rozsah otáček

 životnost

Malá pulzace momentu je nejdůležitější u motorků, které pohání pevné disky a CD/DVD

mechaniky. U těchto zařízení je nezbytné udržovat vysokou konstantní rychlost při čtení dat.

Při nedodržení požadované rychlosti může dojít ke zpomalení přístupu k datům uložených

na disku. Malá spotřeba elektrické energie a nízká hmotnost jsou důležité pro přenosná

zařízení, jako je například externí disk.

Malá stavební výška je klíčová pro zařízení, jako je ventilátor nebo pro jiné aplikace, kde

je hlavním požadavkem ušetření prostoru nebo specifický tvar stroje.

U některých aplikací je důležité, aby se rotor natočil pouze do určité polohy, a v té zůstal.

Tento požadavek je nejčastější v automobilovém průmyslu. Například u nastavování

dálkových světlometů.

Již v předchozí kapitole bylo zmíněno to, že většina výrobců si vytváří svá vlastní

rozdělení. Z toho vyplývá, že existuje velké množství provedení motorků pro nejrůznější

aplikace a s tím souvisí i jejich různá dělení.
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3 Konstrukce

Zde se více zaměřím na hlavní téma bakalářské práce. V následujících několika bodech

shrnu stavbu jednotlivých typů motorků a uvedu podrobný popis dílčích konstrukčních částí.


[…]


za minutu. Otáčením motorku se rozptyl laseru různě mění a dopadá na válec. I v tomto

případě se jedná o BLDC motorek.

Obr. 6.1 Využití BLDC motorku v laserové tiskárně
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Zástupce těchto motorků najdeme i v oblasti ventilační techniky. V podstatě se jedná

o motorky, které pohání ventilátory umístěné v garážích, kuchyních apod. Motorky jsou

vyráběny v širokém rozsahu výkonů. V rozsahu od desítek wattů až do jednotek kilowattů.

Obr. 6.2 Kuchyňský ventilátor firmy Systemair

Na obrázku 6.2 je ventilátor nabízený firmou Systemair. Motor tohoto ventilátoru

umožňuje napájení 200-277V při frekvenci 50Hz. Otáčky jsou regulovány signálem 10V.

Každý motor od firmy Systemair má výstupní napětí 10V a 20V pro možnost připojení

externího potenciometru nebo čidla.

Motorky PMSM našly své uplatnění v oblasti počítačové techniky. Ať už se jedná

o motorky, které pohánějí větráky připojené k chladiči procesoru, nebo větráky, které se

starají o udržení požadované teploty uvnitř počítače. U těchto aplikací je klíčovou vlastností

motorků změna velikosti otáček v závislosti na teplotě prostředí. To znamená, že do řídící

jednotky musí být přivedena zpětná vazba, která podává informace o teplotě prostředí.

Větráky samozřejmě nejsou jedinou aplikací v počítačové technice. PMSM motorky najdeme

také v pevných discích. Zde jsou kladeny největší požadavky na rychlost otáčení a na co

nejmenší pulzaci momentu. Otáčky se pohybují v rozmezí od 5400 ot/min až do 15000

ot/min. V dnešní době je nejběžnější rychlost 7200 ot/min.

Na obrázku 6.3 je motorek, který byl vyjmut z pevného disku. Otáčky tohoto motorku

jsou 5400 ot/min a kapacita disku je 60 GB. Celková výška motorku je 2 cm, průměr rotoru je

cca 3,31 cm, průměr celého motorku je 5 cm.
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Obr. 6.3 Motorek z pevného disku

6.2 Lineární motory

Lineární motorky nižšího výkonu našly své uplatnění zejména v oboru průmyslové

výroby. A to jako pohony průmyslových robotů a obráběcích CNC center. Zde je kladen

největší důraz na přesnost a plynulost pohybu pracovní hlavice.

6.3 Výhody a nevýhody

V několika následujících bodech budou popsány výhody a nevýhody jednotlivých

motorků, a zároveň bude provedeno porovnání.

Vnější rotor Vnitřní rotor

jednofázový, vícefázový jednofázový, vícefázový

může být použito DC(levnější) AC statorové vinutí (dražší)

větší moment setrvačnosti menší moment setrvačnosti

menší pulzace momentu větší pulzace momentu

menší zrychlení velké zrychlení

nízkoenergetické magnety potřeba magnetů s vyšší energií

Tab. 6.1 Porovnání motorků s vnitřním a vnějším rotorem

Podstatnou výhodou všech elektronicky komutovaných motorků je odstranění

mechanického komutátoru. Životnost motorku je dána komutátorem. Jeho odstraněním

dosáhneme delší životnosti. Další výhodou je jednoznačně rozsah otáček, které sahají až
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do desítek tisíc. Bezpochyby jsou tyto motorky více prostorově úsporné a mají velký poměr

výkon/velikost. Další výhoda je opět spojená s absencí mechanického komutátoru, a to je

spolehlivost a bezúdržbový provoz.

U motorků s axiálním tokem je další výhodou velký moment, avšak není vhodný

pro vysoké otáčky. Mezi výhody se dá zařadit i malá axiální délka. Naproti tomu značnou

nevýhodou je složitá konstrukce. Vinutí statoru se musím navíjet ručně.

Asi největší nevýhodou všech motorků je nutnost detekce polohy rotoru. Tedy jsou nutné

snímače polohy. Tato nevýhoda byla do určité míry vyřešena zavedením bezsenzorového

snímání. To však mělo za následek i složitější způsob řízení. Jako další nevýhodu je nutné

zmínit cenu. Vysoká cena je mimo jiné způsobena přítomností řídící jednotky. I přes vysokou

cenu jsou motorky velice výhodné, už jenom kvůli zmiňované dlouhé životnosti. Životnost

celého motorku je ve své podstatě dána pouze životností ložisek.

V případě lineárních motorků je největší výhodou jejich rychlost posuvu a přesnost

posuvu do zadaných souřadnic. Další výhodou je také možnost více pohyblivých částí na

jedné magnetické dráze. Nevýhodou lineárních motorků je především jejich cena.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit ucelený přehled konstrukčního uspořádání

motorků malých výkonů. Tento problém jsem podrobně popsal v kapitole Konstrukce, kde

jsem uvedl nejčastější typy konstrukčních provedení několika typů motorků. Pro větší

názornost jsem vytvořil modely motorků pomocí softwaru na 3D modelování. Vedle

této kapitoly stojí další kapitoly, které se zabývají použitím, výhodami a nevýhodami,

principem, rozdělením a také materiálem. Spolu s touto bakalářskou prací jsem vytvořil

prezentaci, která slouží k výukovým účelům a zároveň vnáší jistý řád mezi velké množství

různých konstrukčních provedení motorků, o kterých tato práce a prezentace pojednává.

Vzhledem k tomu, že motorky zmiňované v této práci nacházejí své uplatnění i ve sféře

vyšších výkonů, bylo by tedy možné tuto práci do jisté míry rozvést a obohatit o další

poznatky, z oblasti elektronicky komutovaných motorů s permanentními magnety. To se týká

například elektrické trakce, kde se motory s permanentními magnety hojně používají.
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