Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Motorky malých výkonů
Student: Jiří FRANC Std. číslo:
Oponent: Martin Zeman

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student tuto práci pojal z velmi obecného hlediska a tudíž se nezaměřil konkrétněji na určité typy strojů. Výsledkem je práce, která podává přehled, ale nikoliv odborné vysvětlení funkce a principů jednotlivých strojů. Místo toho jsou zde vysvětleny funkce snímačů teploty a typy permanentních magnetů. Bohužel to není předmětem zadání. Dále k práci nebyla předložena odborná prezentace k posouzení oponentury, která je rovněž součástí zadání. Student v celé práci nepoužil prvky citace.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Mohl by jste stručně porovnat výhody a nevýhody synchronních strojů s permanentními magnety na povrchu a v tělese rotoru?
- 2) Porovnejte moment v závislosti na průměru rotoru pro typy motorů uvedených v BP a výsledek zdůvodněte. cit.[6]

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis oponenta práce